
 1 

 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 24/21 

 

OGGETTO: MODIFICHE CONVENZIONALI E STATUTARIE DEL CISSACA – 

CONSORZIO SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DEI COMUNI 

DELL’ALESSANDRINO. 
 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì SEI del mese di OTTOBRE alle ore 21,00, convocati in 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e ss.mm.ii., 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 25, lett. a) dello Statuto Comunale, nonché dell’art. 73 del D.L. n. 18-2020, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria 

di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE X  

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA X  

8 MASINI MARIA ANGELA X  

9    MADONIA TONINELLO UGO X  

10 PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO X  

 TOTALE              11  

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 
 



 2 

 

Deliberazione n. 24/2021 
 

OGGETTO: MODIFICHE CONVENZIONALI E STATUTARIE DEL CISSACA – CONSORZIO SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

DEI COMUNI DELL’ALESSANDRINO. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 

- dal 1° gennaio 2018, in forza della Legge Regionale n. 22 del 6 dicembre 2017, a seguito di procedura di fusione tra i Comuni 

di Alluvioni Cambiò e di Piovera, è stato istituito il nuovo Comune di Alluvioni Piovera, e che pertanto il Comune consorziato 

di Piovera risulta estinto alla data del 31 dicembre 2017; 

- con deliberazione n. 6 del 24 aprile 2018 l’Assemblea consortile ha preso atto di tale fusione e della conseguente estinzione del 

Comune di Piovera, che è entrato a far parte di un nuovo soggetto giuridico; 

- con il suddetto provvedimento l’Assemblea del CISSACA ha altresì disposto di provvedere con successivo atto alla modifica 

della Convenzione - in quanto atto costitutivo del Consorzio - nonché dello Statuto, così come disposto dall’art. 5, comma 3, della 

Convenzione stessa; 

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere alle modifiche della Convenzione e dello Statuto del Consorzio, espungendo dalla compagine 

consortile l’estinto Comune di Piovera, con il ricalcolo delle quote millesimali proporzionalmente modificate in base alla popolazione del 

Consorzio al 31 dicembre 2020, e con la ridistribuzione dei millesimi appartenenti a Piovera; 

 

RITENUTO altresì di prevedere ulteriori modificazioni agli atti in oggetto, al fine di: 

 

- specificare con maggior chiarezza, nella Convenzione, la definizione di “obbligazioni con effetti permanenti”, e fissare i 

parametri di riferimento per la determinazione dei relativi importi; 

- ridefinire, nello Statuto, le modalità di nomina del Direttore; 

- modificare, nello Statuto, le modalità di trasmissione ai Comuni consorziati degli atti adottati dall’Assemblea, in quanto risulta 

ormai superato quanto previsto nel testo attuale; 

 

ESAMINATI i testi comparati, di cui agli allegati A) e B), predisposti dal Segretario del Consorzio e dai competenti uffici consortili, con il 

raffronto tra la vigente Convenzione e il vigente Statuto consortile, e le nuove stesure con le proposte di modifica dell’atto costitutivo dell’Ente e 

della disciplina statutaria; 

 

DATO ATTO CHE    il  C.I.S.S.A.C.A. con nota prot. 8232   del 20.08.2021 ha trasmesso, in data 10.09.2021 Prot.4464   l’intervenuta modifica ad 

alcuni articoli dello Statuto Consortile e della Convenzione di  servizio,   nei testi allegati in calce alla presente deliberazione; 
 

VISTI ED ESAMINATI i suesposti documenti trasmessi all’attenzione di questo Comune; 

 

DATO ATTO CHE LE MODIFICHE, succintamente citate ut supra e nei documenti allegati esplicitate, attengono alla 1) nomina del Direttore 

Generale che nella nuova formulazione avverrà tramite pubblico concorso e non da parte del Consiglio di Amministrazione; 2) è stato espunto il 

Comune di Piovera dai Comuni facenti parte del CISSACA, in quanto il Comune citato ha operato un progetto di fusione con il Comune di Alluvioni 
Cambiò (che fa parte del CISA di Tortona, per cui tale nuovo soggetto giuridico ha preferito gestire i servizi sociali tramite tale ultimo ente); 3)alla 

trasmissione degli atti fondamentali (art. 10) solo tramite pubblicazione all’albo pretorio e non con trasmissione ai singoli soci. 

 

RITENUTO DI dover provvedere in merito ai sensi dell’art. 7, c. 1 dello Statuto; 

 

DOPO AMPIA ED APPROFONDITA ILLUSTRAZIONE delle modifiche da parte del Sindaco del Comune, Sig. Valdenassi Martino, in merito 
alle modificazioni apportate allo Statuto ed alla Convenzione nei nuovi testi proposti; 

 

DATO ATTO DELLA DISCUSSIONE APERTASI sul punto posto all’o.d.g. del Consiglio Comunale; 
 

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio; 

 

CON n. 11  voti favorevoli ed unanimi resi dagli 11 consiglieri presenti e votanti, ai sensi di legge,  

 

   DELIBERA 

 

1 Di prendere atto, come indicato in narrativa, le modifiche alla Convenzione di Servizio ed allo Statuto Consortile, allegate sotto la lettera A) e B) 

che del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2 Di dare atto che, conseguentemente, sono approvate le modifiche alla Convenzione ed allo Statuto per effetto dell’approvazione dei nuovi articoli 
di che trattasi, senza variazione per i millesimi di partecipazione di pertinenza del Comune di FRUGAROLO; 

3 Di dare atto che la documentazione trasmessa dal CISSACA pur non materialmente allegata, è resa disponibile per relationem e pertiene al 

presente atto costituendo presupposto della catena procedimentale e quindi precedente necessario all’emanazione del presente provvedimento 
(deliberazione di modifica dell’Assemblea dei Soci, richiamate in epigrafe del presente atto). 

4 Di Dichiarare all’unanimità dei voti resi con successiva e separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

5 Di trasmettere copia della presente al C.I.S.S.A.C.A. ed al responsabile dell’Area finanziaria. 

 
 



 3 

COMUNE DI FRUGAROLO 

     (Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24/2021 
 (Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE CONVENZIONALI E STATUTARIE DEL 

CISSACA – CONSORZIO SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DEI 

COMUNI DELL’ALESSANDRINO. 
 
 

 
 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ   

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

==================================================================== 

 

  

 

                                           PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

==================================================================== 

 

Frugarolo, lì 06.10.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                                             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal    18.10.2021             al 02.11.2021                   

 

Frugarolo, lì   18.10.2021 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, lì 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

  
 


